
Consultas de proveedores 

 

CONSULTA 3 

1) Por favor aclarar si las unidades a proveer son nueve (9), según el Pedido de Cotización, o 
diez (10), según el PETP.  
 

Respuesta: La cantidad a Proveer son 9 Zorras.  

 

2) ¿Se permite presentar ofertas en moneda extranjera? 
 

Respuesta: Si 
 

3) Sobre el art. Nº 7: “Especificaciones Técnicas” 
 
a) ¿La utilización de perfilería U señalada en el PETP para la construcción del chasis es 

imperativa o, en tanto se logren las capacidades y dimensiones solicitadas, pueden 
usarse otros componentes estructurales? 

 
 Respuesta: Podrán utilizarse de forma alternativa otros componentes estructurales 
siempre y cuando estos ayuden a reducir el peso total de la Zorra y la misma Tolere la 
capacidad establecida 
 

b) En caso de que la zorra a proveer cuente con un bastidor que asegure la integridad del 
piso, ¿puede utilizarse chapa semilla de melón de menor espesor que el requerido en 
el pliego? 
 
Respuesta: En tal caso, se podrá utilizar como mínimo chapa de acero antideslizante 
semilla melón (3/16”) de 4,7 mm de espesor. 
 

c) En tanto se requiere enganche delantero y trasero, ¿con cada unidad debe proveerse 
una barra para acople? En caso afirmativo, por favor, indicar el largo. 

Respuesta: No se requiere la provisión de  barra para acople 

d) ¿La dimensión de las ruedas (ø 16”) es indicativa o exacta? 
 
Respuesta: La dimensión de la rueda es indicativa, es la medida comúnmente utilizada 
para estos equipos, Sin embargo mientras conserve el alto de la zorra y soporte el peso 
señalado, el diámetro podrá ser variado.   
 

4) Dado que en la visita de reconocimiento se nos explicó que las zorras serán acarreadas a 
pie por personal de vías ¿deberán contar con manillares para tiro o empuje, y disponer de 
frenos para bloqueo? 
 



Respuesta: Las zorras deberán contar con un Barral  similar al que se pudo apreciar en 
la visita, Respecto al freno, no es necesario disponer de frenos para bloqueo ya que el 
equipo será retirado de la vía una vez llegado a la zona de trabajo.     
 

5) ¿En el lugar de entrega se dispone de grúa para descarga del camión en que las zorras 
serán transportadas? 
 

Respuesta: Con previo aviso y coordinación con el personal de almacenes se podrá 
disponer del uso del puente grúa con el que cuentan las instalaciones 
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